
苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗

品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣

工环境保护验收监测报告表

建设单位: 苏州健飞肠衣有限公司

编制单位： 苏州健飞肠衣有限公司

2023年 01月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 18625262999 电话: 18625262999

传真: 65313308 传真: 65313308

邮编: 215152 邮编: 215152

地址: 苏州市相城区黄埭镇东桥

长旺路 22号

地址: 苏州市相城区黄埭镇东桥
[...]
破损等情况，同时测量肠衣的总长度，如肠衣有断裂、破损，剪掉破损部分，因此，通水检

验过程中有不合格品残肠和废水W3产生。

制把：测量长度，以 100米为一把（约 6根小肠），每把不可超过 16个节头，每节不

短于 2米。

腌制、沥干：肠衣洒上肠衣专用盐后，将肠衣置于沥水池内，通过自身的重力挤压，

将内部的水分沥出，腌制、沥干同步进行。待沥干水分后第二次洒上盐，装桶，密封储存在

阴凉通风之处。温度控制在 25℃，湿度控制在 80~90%，制成的肠衣色泽以白色，乳白色，

粉红色品质最佳。腌制沥干过程中产生高盐分废水W4；

包装入库：将肠衣按照出厂要求进行包装，入库待发。

说明 1：肠衣车间为负压密闭车间，废气经收集后通过处理装置进行处理。

说明 2：肠衣制作过程中产生的所有废水、产生的粘膜、油脂、残肠均进入到肝素车



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 13 页 共 59 页

间，进行酶解，用于生产肝素钠。肠皮直接作为副产品进行销售。

3.2、肝素钠生产工艺流程：

图 2-3 肝素钠生产工艺流程图

流程说明：

输送：将肠衣生产过程中产生的废水、粘膜、油脂、残肠等，通过输送管道泵送至酶

解罐内。

酶解：将收集到的肠粘膜液、红水、自来水、液碱通过一定的比例添加入 12m³的酶解

罐内，调节 PH到 9~10左右，通过蒸汽升温至 50~55℃，添加 1.5kg到 3kg的碱性蛋白酶，

搅拌 45分钟，加入盐水，盐卤水至盐度 3-3.5%，酶解 3小时，使大分子蛋白分解为小分子

蛋白；然后迅速升温至 85-90摄氏度，灭蛋白酶的活性。酶解过程中有异味产生 G3，以氨、

硫化氢来计；

冷却过滤：通过多功能热能提取机组，将两缸酶解罐酶解过后的液体冷却至 50℃到

55℃，泵送到 24m³的吸附罐，冷却过程中产生的热水回收到地下蓄水池（总容积 75m3），

用于肠衣生产车间清洗、刮肠、通水试验等环节。酶解过程中有异味产生 G4，以氨、硫化

氢来计；

搅拌吸附：保持料液 PH为 9~10，在吸附罐的罐口投入 360KG的大孔径 D254树脂，

并进行连续搅拌使料液与树脂充分搅拌混匀，混匀后，树脂将肝素吸附在树脂内，吸附时间



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 14 页 共 59 页

约需 7小时，此过程中有异味产生 G5，以氨、硫化氢来计；

分离树脂：将吸附好后的混合液通过全密封柱式双层净化收集器（树脂收集），将吸

附肝素钠饱和后的树脂从混合液中分离出来，此过程产生吸附废水W6（W1~W5）；

水洗：由于树脂表层会残留一些吸附余液，会影响最后的产品质量，故通过真空泵制

造负压，将树脂收集器中的饱和树脂抽到树脂漂洗罐进行清水清洗，以去除杂质，得到干净

的树脂，水洗过程中产生清洗废水W7；

浸泡、洗脱：负压将清洗后的饱和树脂水洗后进行肝素钠的洗脱作业，将树脂打入树

脂洗脱罐内，用饱和盐水（26%）浸泡树脂，将树脂吸附的肝素钠洗脱出来，得到含肝素钠

的盐水溶液。浸泡、洗脱后的树脂回用于吸附过程中，此过程中产生废水W8。

沉淀：在含肝素钠的盐水溶液中加入酒精，边加边搅拌，沉淀 12小时左右，进行固液

分层，沉淀过程中沉淀罐处于密闭状态，基本无废气产生。

烘干：沉淀出的固相物质，经过蒸汽烘干制成肝素钠粗品，烘干过程有少量的乙醇废

气 G6挥发；

蒸馏：液相物质在酒精回收间内，通过蒸汽加热蒸馏回收酒精，蒸馏出来的酒精循环

使用，蒸馏过程有少量乙醇废气 G6产生，和废水W9产生。

包装入库：按照出厂要求，肝素钠粗品包装入库后待发。包装过程会有少量粉尘产生，

企业在包装环节配套移动式滤筒除尘器，包装时产生的粉尘经移动式滤筒除尘器收集处理后

无组织排放至车间内。由于粉尘产生量极少，本次评价不作定量分析。

说明：肝素钠粗品生产过程中在树脂分离过程中产生的较多的吸附废水W6，进本次技

改新增的肠膜蛋白粉车间生产蛋白粉；后续水洗、树脂清洗再生、蒸馏过程中产生的废水

（W7、W8、W9）进污水处理系统，处理达标后排放。

3.3、肠膜蛋白粉生产工艺



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 15 页 共 59 页

图 2-4 肠膜蛋白粉生产工艺流程图

流程说明：

物料输送：将肝素钠生产过程产生的所有废水通过泵送到肠膜蛋白粉车间的原料池中

转。

膜过滤 1：将原料池中的废水通过膜过滤，得到透析废水W10及浓缩液 1。

膜过滤 2：在浓缩液 1中加入纯水进行漂洗后，再次进行膜过滤，得到透析废水W10

及浓缩液 2。膜组根据生产情况进行定期清洗。

输送：将经过膜过滤的浓缩液 2约 18000t/a（有效物质浓度在 5%左右）与肠渣 3600t/a

（固形物含量约 50%）、水 3600t/a输送到酶解罐内；

酶解、蒸煮：加入适量的蛋白酶、液碱，调节 PH至 10，升温至 50~55℃，进行酶解，

将大分子蛋白质分解为仔猪易吸收的小肽，酶解时间约 4~5h，酶解结束后再往酶解罐内通

入蒸汽，升温至 85到 90℃进行灭菌灭酶，酶解、蒸煮过程中异味产生 G7，以氨、硫化氢

来计；

降膜蒸发：将酶解后的料液通过泵打入降膜蒸发设备进行再一步蒸发浓缩，去除产品

中的部分水分，来降低后续喷雾干燥的工作时长，从而降低能耗。设备采用蒸汽蒸发，蒸发

室温度约为 105℃，蒸发量为 2.0t/h。过程中产生废水蒸气，通过冷凝装置，凝结成废水W12，

送到污水处理站进行深度处理。浓缩后的料液通过泵送至 9#缓存罐。

喷雾干燥：降膜蒸发后的物质输送到喷雾干燥塔内进行热风喷雾干燥处理，以去除产

品中的所有水分，干燥温度约 107℃，蒸发量为 0.6t/h。干燥后便可得到肠粘膜蛋白粉。干

燥塔配套天然气燃烧器提供热量，最终得到干燥的肠膜蛋白粉 1800t/a，其余均以水蒸汽形

式挥发。干燥过程中有异味产生 G8和水蒸汽产生，异味 G8以氨、硫化氢来计；天然气燃



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 16 页 共 59 页

烧过程产生烟尘、SO2、NOx。

包装入库：按照出厂要求，成品包装入库后待发。包装过程会有少量粉尘产生，企业

在包装环节配套移动式滤筒除尘器，包装时产生的粉尘经移动式滤筒除尘器收集处理后无组

织排放至车间内。由于粉尘产生量极少，本次评价不作定量分析。

3.4、动物油和油渣工艺流程

图 2-5 动物油、油渣生产工艺流程图

流程说明：

将清洗后的猪膘碎肉放入油锅内进行熬制，油锅由导热油炉加热，熬制过程中有油烟废

气 G9产生，熬完油后的油渣再放入压榨机内进行压榨，主要是将油渣内残留的油压榨出来，

得到动物油和动物油渣。

4、项目变动情况

目前，项目产能与环评一致，经现场核对，项目实际建设情况与原环评相比存在部分变

化，主要为以下几个方面：

（1）废水处理设施的变化：新增生产废水调节池 1座（500m3），混凝气浮处理系统 1

套，生化处理系统 1套（N-A1/N-O1/N-O2/N-A2/N-O3），污泥压滤设备 1套，以及配套以

上池体新增 1套臭气收集和二级喷淋（酸液洗涤塔+水喷淋塔处理装置）废气处理设施。新

增的废水处理设施作为原废水处理设施中生化系统（A1/O1/O2/A2/O3）系统的应急处理设

施（备用系统-处理能力 900t/d与环评一致），以避免废水处理设施异常导致的环境突发事

故。

（2）增加 1套二并联螺杆式压缩冷凝机组，用于废水生化处理系统降温。

（3）较环评新增 1处一般固废堆场，位于蛋白粉车间，面积约 40m2，其用于污水站污

泥的存放。

（4）本项目环评中漏评总氮、总磷在线设备运行维护产生的废液，其名称和代码为：

其他废物（900-047-49），产生量为 0.9吨/年。

项目建设性质、建设地点、生产规模、生产工艺、环境保护措施与环评、批复要求基本

一致，无重大变动。



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 17 页 共 59 页

表三
主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

本项目生产废水主要为肠衣制作过程中产生的废水 W1~W5，全部作为肝素钠生产原

料；肝素钠生产过程中产生的废水 W6~W9，其中 W6 作为肠膜蛋白粉生产原料，W7~W9

接入厂区污水站处理；生产过程产生废水W10、W12 接入厂区污水站处理；油脂车间产生

废水W13 接入厂区污水站处理；此外还产生地面冲洗水、废气喷淋塔排水、员工生活污水

接入厂区污水站处理；其他纯水制备排污水W11、冷却塔排污水、蒸汽冷凝水直接接入苏

州市相润排水管理有限公司（黄埭污水处理厂）处理。废水工艺流程见图 3-1，废水处理

设施见图 3-2。

表 3-1 全厂水污染物产生及排放情况

类

别

来

源

污染

物种

类

排

放

规

律

排放

量

（t/a）

治理

设施

设计处

理能力

（t/d）

设计

指标

（mg/L
）

废水

回用

量

（t/a）

排放去向

工

艺

废

水

生

产

COD、
SS、
氨氮、

总磷、

总氮、

动植

物油

间

歇
31140
0

调节池
-A1/O1/O2/A2/
O3/MBR处理

工艺

900 符合接

管标准

0

苏州市相

润排水管

理有限公

司（黄埭

污水处理

厂）

生

活

污

水

员

工

生

活

公

辅

工

程

废

水

公

辅

工

程

COD、
SS

间

歇
75696 / / /



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 18 页 共 59 页

图 3-1 废水处理工艺流程图



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 19 页 共 59 页

图 3-2 废水处理设施

2、废气

肠皮蒸煮过程产生的废气经负压收集后经酸液洗涤塔处理装置处理后通过 15m高 1#排

气筒排放；肝素在酶解、吸附等过程中有异味产生，以恶臭气体（氨、硫化氢）计。酶解、

吸附过程产生的废气经负压收集后分别进 2套酸液洗涤塔+生物滤池处理装置处理后依托

15m高 1#排气筒排放；

小肠在清洗、刮肠过程产生的废气经负压收集后经酸液洗涤塔+水喷淋塔处理装置处理

后通过 15m高 2#排气筒排放；

熬油过程产生的废气收集后进入静电油压机+酸液洗涤塔处理装置处理后通过 15m高

3#排气筒排放；肠膜蛋白粉生产过程产生的废气经负压收集后经酸液洗涤塔+水喷淋塔处理

装置处理后通过 15m高 3#排气筒排放；

肠膜蛋白粉喷雾干燥工序产生的颗粒物，通过二级旋风除尘器回收后(回收效率 99%)，

进入酸液洗涤塔+水喷淋塔处理装置处理后通过 15m高 4#排气筒排放；喷雾干燥配套的天

然气燃烧器燃烧尾气经通过 15m高 4#排气筒排放；污水处理站污水处理工艺过程中会产生

少量恶臭气体，主要为氨、硫化氢，来自调节池、生化池和污泥浓缩池。废水站产的废气收

集后进入酸液洗涤塔+水喷淋塔处理装置处理后通过 15m高 4#排气筒排放；

导热油炉燃烧尾气经通过 15m高 5#排气筒排放。

未收集到的生产废气在车间内以无组织形式排放。本项目废气产生及排放情况见表 3-2。

废气处理工艺流程图见图 3-3，废气处理设施见图 3-4。

表 3-2本项目废气产生及排放情况

名

称
来源

污染物

种类

排放

规律

治理设施及

工艺

排气

筒高

度

排放去向
治理设施监测

点设置



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 20 页 共 59 页

有

组

织

废

气

肠皮生产

环节

氨、硫

化氢
连续 酸液洗涤塔 15

1# 排气筒出口按

规范开孔
肝素生产

环节

氨、硫

化氢
连续

酸液洗涤塔+

生物滤池
15

肠衣生产

环节

氨、硫

化氢
连续

酸液洗涤塔+

水喷淋塔
15 2# 排气筒出口按

规范开孔

熬油生产

环节

氨、硫

化氢、

油烟

连续

静电油烟净化

器+酸液洗涤

塔

15

3# 治理设施进出

口按规范开孔肠膜蛋白

粉生产环

节

氨、硫

化氢
连续

酸液洗涤塔+

水喷淋塔
15

喷雾干燥

环节
颗粒物 连续

二级旋风除尘

+酸液洗涤塔+

水喷淋塔

15

4# 治理设施进出

口按规范开孔

燃烧器尾

气

二氧化

硫、氮

氧化

物、颗

粒物

连续 / 15

污水站废

气

氨、硫

化氢
连续

酸液洗涤塔+

水喷淋塔
15

导热油炉

燃烧尾气

二氧化

硫、氮

氧化

物、颗

粒物

连续 / 15 5# 排气筒出口按

规范开孔

食堂油烟 油烟 间断 油烟净化装置 3 / 治理设施出口

按规范开孔

无

组

织

废

气

肠衣车

间、肝素

车间

氨、硫

化氢
连续 车间通风 / 周围大气 /

熬油车间

氨、硫

化氢、

油烟

连续 车间通风 / 周围大气 /

污水站废

气

氨、硫

化氢
连续 车间通风 / 周围大气 /



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 21 页 共 59 页

蛋白粉车

间
颗粒物 连续 车间通风 / 周围大气 /

◎



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告表

第 22 页 共 59 页

◎

◎

◎



苏州健飞肠衣有限公司成品肠衣、肝素钠粗品、肠膜蛋白粉、污水设施技术改造项目竣工环境保护验收监